K ia d va ; csak a megerősítő záradék : Schmauck : Supplementum, 
71. 1.; az oklevél szövege németül: Fejér: Cod. Dipl., VIII. 1., 135. 1. 
Wagner : Analecta Scepusii, I., 196. 1.

5.
1347 április 17.

Nagy Lajos átírja I. Károly királynak a szepesi szászok 
részére 1317 nov. 12-én kiállított és 1328 j'ebr. 9-én átírt 

és megerősített szabadságlevelét.
Eredetije nem maradt fenn.
Átírta  Zsigmond király Baselben, 1433 nov. 25-én kelt oklevelében. 

V. ö. ez utóbbit 12. sz. alatt s ennek átírását: Héderváry Lőrincz 
nádor Budán, 1437 nov. 14-én kelt ítéleflevdlében, 20. sz., valamint ez 
utóbbinak átírásait. Az első királyi kettős pecsét után a megerősítő 
záradék 1364 máj. 5-én vezettetett az oklevélre, a melyre ugyanakkor az 
új kettős pecsétet is ráfüggesztették.

6.
1364 október 5;

Nagy Lajos a szepesi városok azon törekvésével szemben, 
hogy a szepesi szász községek bírósági székhelyét Lőcséről 
Csütörtökhelyre tegyék át, megerősíti Lőcsének I. Károly 
királytól kapott kiváltságait, nevezetesen árúmegállító-jogát is. 

Eredetije nem maradt fenn.
Á tírta  Zsigmond király Baselben, 1433 nov. 25-én kelt oklevelében. 

Ennek átirata Héderváry Lőrincz nádor Budán, 1437 nóv. 14-én kelt ítélet-
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levelében. A szöveget ebből a Lőcse város levéltárában levő, Vili. oszt., 
1. sz. jelzetű, a lőcsei 1550-iki tűzvész alkalmából erősen megrongált ok
levélből közlöm, a kiegészítéseket Báthory István országbíró Budán, 1492 
nov. 10-én kelt ítéletleveléből foganatosítottam, melynek eredetijét Kés
márk város levéltára őrzi, fase. VIII., no. 6. jelzés alatt. (V. ö. a l l . ,  20. 
és 37. számokat.)

Que quidem litere ipsius domini Lodovici regis inter 
cetera declarabant, quod licet iudicatus et sedes iudiciaria 
viginti quatuor civita[tum terre Scepusijensis, ob eminen- 
tiorem loci dignitatem in civitate sua regali Leuche ex 
eorum privilegiata libertate semper immobiliter viguerit et 
perseveraverit, tarnen quia, sicut idem dominus Lodovicus 
rex veridico percepisset multorum suorum fidelium ex relatu, 
contra statuta et privilegia olim excellentissimorum pr[inci- 
pum, regum Hujngarie et potissime domini Karoli regis, pii 
patris sui felicium recordationum, ac sua confirmatoria per 
quosdam dictarum civitatum cives rebelles ante sex annos 
ad oppidum seu Villám Sancti Ladislai extiterit usurpative 
vendicata et translata; tunc etiam, uti idem dominus Lodo
vicus rex percep [isset, quidam ex ips]is dictarum civitatum 
civibus illis in temporibus super eo, ut ipsa sedes et iudi
catus dicte civitatis sue Leuche ad provinciám seu distric- 
tum eiusdem transferri posset, sollicite et diligenter laboras- 
sent ac transferre omni conamine nisi fuissent. Unde idem 
dominus Lodovicus rex, dictam civitatem suam [Leuche in 
suis pr] ivilegiatis libertatibus conservare volens, ex circum- 
specta sua regia providentia de novo statuisset, ut nullás 
alias in dictis vigintiquatuor civitatibus, nisi in civitate sua 
capitali Leuche predicta dictus iudicatus et sedes iudiciaria 
civitatum predictarum cum omnibus eiusdem libertatibus 
et praer[ogativis, prout in prijvilegiis suis confirmatoriis et 
aliis eorum efficacissimis instrumentis continentur, que ad 
tunc idem dominus Lodovicus rex ratificasset, validasset 
et confirmasset, perpetuis temporibus vigeret et conservare- 
tur. Comitibus igitur terrestribus, senioribus, iudicibus, vil- 
licis, rectoribus et civibus dictarum civitatum constitutis et 
[constituendis in futurum] regiis sub edictis dedisset in man- 
datis, quatinus nullus esset, nec appareret ex ipsis, qui de 
translatione dicti iudicatus et sedis iudiciarie in aliquem 
locum facta vel fienda laboraret et anhelaret, quam in civi
tate sua de Leuche antedicta admitteret perpetuo duraturam. 
Nam, si qui ex ipsis ausibus temerariis contra huiusm[odi 
sua statuta] facere presumpmerent et eidem contravenire 
quovis ingenio vel arte attemptarent, tales tanquam rebellee 
et regios infideles inconpassibiliter puniret personis atqus 
rebus. Preterea ex regia largiilua dementia prefatis fidelibus
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civibus suis de Leuche huiusmodi gratie prerogativam, 
quam etiam condam dominus Karolus rex génit [or suus 
carissim]us eisdem, mediante suo privilegio fecisset, duxis- 
set annuendum, quod universi mercatores extranei, seu 
aliorum regnorum et non regni sui, omnes res suas merci- 
moniales cuiuscunque generis vei spéciéi existerent, per 
ipsam civitatem suam transeuntes de Leuche ibidem depo- 
nerent et a die depositionis rerum suarum mercimon[ialium 
usque quijndenam eiusdem diei ibi stare et commutationem 
seu contractum earundem celebrare tenerentur, et si iidem 
mercatores suos contractus et commutationes rerum facere 
possent in civitate antedicta, bene quidem, alioquin, expleta 
ipsa quindena depositionis diei rerum eorum, ad quamlibet 
regni sui partem recedendi et [etiam domum rejdeundi, 
rebus salvis et personis, sine qualibet difficultate, liberam 
haberent facultatem.

7.

Diósgyőr, 1400 november 8.
Pelsőczi Bebek Detre Dömötör nádor ítéletlevele, a melylyel a 
késmárkiakkal és iglóiakkal szemben egyedül Lőcsének ítéli 
meg az árúmegállítás és a nyilvános mérlegtartás jogát.

Eredetije nem maradt fenn.
Átírva  a szepesi káptalan 1558 febr. 19-én kelt oklevelében: Lőcse 

v. It., VIII. oszt., 39. sz. (V. ö. 122. sz.)

Detricus Demetrius Bwbek de Pelscheuch regni Hun
gáriáé palatínus, providis viris iudicibus, iuratis et universis 
hospitibus vigintiquatuor civitatum terrae Scepusiensis et 
generaliter cunctis mercatoribus in dictam terram Scepu- 
siensem cum rebus ipsorum mercimonialibus adeuntibus, 
debitam reverentiam cum honore. Quia nos ex seriebus et 
continentiis literarum regalium per providos et honestos 
viros, iudicem et caeteros cives civitatis de Lewcha coram 
nobis productarum, id quod universa mercimonia et rés 
mercimoniales, quae in districtu dicti territorii Scepusiensis 
apportarentur et causa venditionis adducerentur, in ipsa 
civitate Leucza primitus et in nulla aliarum civitatum iám 
dicti territorii deponi deberent, ibidemque libra generalis 
ponderandi causa conservari deberet, plenius vidimus con- 
tineri, ideo nos dictis civibus de dicta Lewcza, nec non 
reliquis civibus et hospitibus de Keszmarkt et de Iglo, coram 
nobis comparentibus et eis in praemissis per nos iuris 
aequitatem preberi postulantibus, revisisque et intellects
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dictis continentiis praescriptarum literarum regalium, duxi- 
mus statuendum et ordinandum, quod praedicta universa 
mercimonia et res mercimoniales, quae in praedictum dis- 
trictum territorii Scepusiensis apportarentur et causa ven- 
ditionis adducerentur, primitus in ipsa civitate Lewcha et 
in nulla aliarum civitatum territorii praedicti, more ab an- 
tiquo consueto, iuxta dicta mandata regia deponi et ibidem 
per quindecim dies continuos vendi et conservari debeant, 
ibidemque libra generalis ponderandi causa conservetur, 
iccirco vobis: strennuo militi magistro Petro, filio Henrid 
vicecomiti nostro comitatus Scepusiensis, nec non Joanni 
Doryng comiti terrestri praedicti territorii, vestrasque 
vices gerentibus committimus. firmis dando in mandatis, 
quatinus habita praesentium notitia, praemissa per fora et 
loca publica publice et manifeste universis faciatis procla- 
mari. Si qui vero nostrae deliberationi et commissioni rebel
les extiterint et contraire voluerint, eosdem et tales ad prae
missa facienda cum gravaminibus non modicis compellere 
et astringere debeatis, autoritate nostra vobis in hac parte 
attributa, mediante. Praesentes autem post lecturam semper 
reddi iubemus praesentanti. Datum in Dyosgwr, feria se- 1400 
cunda proxima ante festum beati Martini episcopi et con- nov. s. 
fessoris, anno Domini millesimo quadringentesimo.

8.

Kassa, 1411 márczius 13.
Zsigmond király a késmárkiak panaszára meghagyja a 
24 szepesi városnak, hogy a késmárkiakat kiváltságaik és 

jogaik gyakorlásában ne zavarják.
Eredetije papíron, hátlapján a királyi nagypecsét nyomaival: Kés

márk v. lt„ fase. XXXII., no. 5.
Kiadva : Schmauck: Suppl., 165. 1.

9.
Kassa, 1411 április 17.

Zsigmond király privilegiális oklevele Lőcse város részére, 
a  melyben árumegállító-jogát megerősíti s a Szepességen 
úthaladó kereskedőket eltiltja attól, hogy árúikat másutt

rakják le.
Eredetije nem maradt fenn.
Átírva  Zsigmond király Baselben, 1433 nov. 25-én kelt oklevelében.

Ennek átirata Héderváry Lőrincz nádor Budán, 1437 nov. 14-én kelt ítélet
levelében : Lőcse v. It., VIII. oszt., 1. sz. (V. ö. 11. és 20. sz.) A kezdő >
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és befejező formulákkal együtt, minden változtatás nélkül, szóról-szóra 
csak Révay Ferencz nádori helytartó Pozsonyban, 1543 máj. 17-én kelt 
ítéletlevelében: Késmárk v. It., fasc. VIII., no. 7., ebből közlöm. (V. ö^ 
82. sz.) Fennmaradt azonkívül az említett oklevelek átirataiban is.

Nos Sigismundus Dei gratia Romanorum rex semper 
augustus, ac Hungarie etc. rex. memorie commendamus, 
tenore presentium significantes universis, quod nos pro 
utilitate et comodosiori augmento civitatis nostre Lewchouien- 
sis et civium et inhabitatorum eiusdem, ut et ipsa civi- 
tas, sicut inter alias civitates térré nostre Scepusiensis civium 
et aedificiorum potioritate preminet, sic etiam iurium et 
indultorum contineat principatum, eidem civitati et civibus 
et inhabitatoribus eiusdem hanc speciális prerogative gra- 
tiam duximus faciendam et fecimus effective, ut universa 
mercimonia per quoscunque mercatores et alterius cuiusvis 
status homines, tarn scilicet regnicolas, quam extraneos, 
ad dictam terram Scepusiensem, quovis temporum impor- 
tando, in eadem tantummodo civitate Lewche, et non in 
aliis aliquibus locis, seu civitatibus primitus et ante omnia 
aperiri et disligari, vendi, cambiri et aliter quomodolibet 
mercificari debeant, valeant atque possint, in ipsa nempe 
civitate Lewche, et non alibi, in perpetuum omnes merca
tores, forenses et regnicole, predictam terram Scepusiensem 
cum quibusvis mercimoniis modo predicto intrantes, omnia 
mercimonia eorum aperire et ibidem suas mercantias exer- 
cere, ibidem etiam et nulibi alias libram generalem ponde- 
randi causa res universas pacifice conservare et facéré 
habeant facultatem possintque et teneantur. Voluimus 
siquidem, ut coeterarum civitatum nostrarum dicte térré 
Scepusiensis cives et inhabitatores ad impetrandum sibí 
libertates similes vei saltern premissis indultis in aliquo 
derogare valentes, nostre nullatenus de coetero propulsare 
presumpmant aures maiestatis, quoniam omnium ipsarum 
civitatum nonnullis senioribus coram nostro culmine presen- 
tialiter constitutis, convenienti deliberatione prehabita, visum 
extitit indulti ipsius gratiam utiliter debere statuendam.- 
Quocirca vobis universis et singulis mercatoribus firmissime 
precipiendo mandamus, quatenus contra premissam nostram 
dispositionem ad alia loca vestra mercimonia ducere aut 
ipsius nostre ordinationis et indulti seriem in aliquo, sub 
nostre indignationis pena, nullatenus excedere presumatis. 
Presentes autem sigillo nostro maiori, quo ut rex Hungarie 
utimur, impendenti fecimus communiri. Datum Cassouier 

1411 feria tertia proxima ante festum beati Georgii martirisr 
ápr. 17. anno Domini millesimo quadringentesimo undecimo.

M
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10.

1433 szeptember 14.
Zsigmond király a késmárkiak kérésére, minthogy a husziták 
a várost felgyújtották és kirabolták, s ez alkalommal privi
légiumai is elvesztek, meghagyja a tárnokmesternek és az 
ország lakosainak, hogy a várost hagyják és védjék meg az 

elődeitől kapott jogok és kiváltságok gyakorlatában.
Szövege átírásban fennmaradt egy 1700-ból való kanczelláriai máso

latban, a mely Késmárk fontosabb privilégiumait tartalmazza: Késmárk 
v. lt., fasc. XXXVI., no. 7.

K ia d va : Schmauck: Supplementum, 236. 1.

11.

Basel, 1433 november 25.
Zsigmond király átírja Nagy Lajos 1364 okt. 5-én és sajátT 
Kassán, 1411 ápr. 17-én Lőcse javára kiállított oklevelét.

Eredetije nem maradt fenn.
Átírva  Héderváry Lőrincz nádor Budán, 1437 nov. 14-én kelt ítclet- 

levelében. Lőcse v. lt., VIII. oszt., 1. sz. (V. ö. 20. sz.), valamint az ítélet
levél átirataiban.

Az átírt két oklevelet lásd 6. és 9. szám alatt, leírásukat 20. sz. a.

12.

Basel, 1433 november 25.
Zsigmond király Nagy Lajos átírásai alapján átírja és 
megerősíti I. Károly királynak a szepesi szászok részére 

kiadott szabadságlevelét.
Eredetije nem maradt fenn.
Átírva  Héderváry Lőrincz nádor Budán, 1437 nov. 14-én kelt ítélet

levelében : Lőcse v. lt., VIII. oszt., 1. sz. Héderváry nádor megégett ok
levele azonban e helyen annyira elpusztult, hogy a szöveg javarészét 
Báthory István országbíró átírásából: Késmárk v. lt., fasc. VIII., no. 6. 
egészítem ki. (V. ö. 20. és 37. sz.) Fennmaradt azonkívül az említett ok
levelek átírásaiban.

Inter alia declarabat, quod hospites et Saxones ipsius 
domini Karoli regis dilecti et fideles sui de Scepes [Stepha- 
num, filium] Elie comitem eorum terrestrem, HedLricum 
villicum de Suborbio et Johannem de Olazy ad ipsum 
dominum Karolum regem transmittentes, plenum mandátum 
eorundem habenjtes, libertates suas ab illustribus condam 
regibus Hungarie, predecessoribus suis eis concessas, eidem
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■domino Karulo regi fecissent allegare, petentes cum instan- 
[tia, ut dictas liber] tates eorundem ratificare [et approbare 
ipsosque in eisdem conservare dignaretur.

Quarum libertatum forma talis fuisset: primum scili
cet, quod ipsi singulis annis ratione terragii ipsorum] miile 
et ducentas marcas in terminis infrascriptis solvere teneren
tur, scilicet in die medie XL-me quadringentas marcas, in 
octavis festi beati Joh [annis Baptiste similiter] quadringentas 
[marcas, in octavis sancti Martini pari modo quadringentas 
fini argenti, pondere cum regali debentes. In prescriptis 
terminis ad se destinatos gratanter recipere] collectores et 
infra collectionem lautius pertractare, in certo numero qua- 
tuor personarum et quinque equorum, iuxta morém et con- 
suetud[inem approbatam. Volens,] quod üdém Sax[ones 
regales, soluto terragio certis temporibus, ut esset premis- 
sum, ab aliis omnibus exactionibus et collectis, dicis et 
victualibus, que per sua maiestate in regno suo exigi con
tingent,] liberi essent penitus et exempti, maximé cum 
propter talem exdmptionem a tricentis marcis, quas condam 
[annuatim solvere consvevissent, ad sumpmam et numerum 
miile et ducentarum marcarum devenissent prenotatum. 
Voluisset etiam, quod ab omni exercituatione, quam a sua 
maiestate indici accident in quacunque parte regni sui, 
absoluti essent et] exempti et ad illám venire nullatenus 
tenerentur, nisi infra metas et limites provincie Scepu[sien- 
sis exigent exercere militiam temporis necessitas impacati, 
cui ob defensionem patrie inviti pro viribus tenerentur. 
Postremo adiunxisset, quod per nullius conditionis hominem 
ad suam presentiam possint extra provinciám in quocunque 
easu ev]ocari vei citari, séd comes et castell[anus, a]utori- 
tate regia pro tempore constitutus, vei [per se, aut per 
vicecomitem suum, unacum comite ipsorum Saxonum et 
terraneis causas ad se pertinentes singulas discuteret et 
iudicaret in Levvche, civitate provincie capitali, iuxta ius 
et consuetudines ac libertates eiusdem provincie habitas 
ab antiquo, ita quod de] penis, mulctis et birsagiis, a iu[di- 
cibus mjaioribus derivatis, idem comes pro te[mpore consti
tutus duos reciperet denarios, tertio denario comiti provin
cie et ipsis Saxonibus remanente. Insuper, quod nullus 
comitum pro tempore constitutorum ipsos Saxones contra 
libertates eisdem concessas, tam in iudiciis, quam aliis 
casibus molestare et aggra]vare auderet in aliquo [vei pre- 
sump]meret. Ne autem circa possessiones [et hereditates 
ad suos fideles Saxones pertinentes et de eorum numero 
recensitis, in quibus ipsos voluisset iugibus temporibus
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conservari, surgeret aliqua ambiguitas vei emergeret, de 
maiori certitudinis cautione de benignitate regia civitates 
eorum, villas et opida,] curias et [predia, in suis limitibus 
sita] et ad se legitime per[tinentia, secundum ordinem pro- 
priis nominibus in dictis literis suis fecisset annotare. 
Ipse igitur dominus Karolus rex dictos hospites suos de 
Scepes in suis iuribus conservare volens, considerando 
nichilominus fidelitates et servitiorum merita eorundem, 
que eidem condam domino Karolo regi in suis negotiis, 
expeditionibus et agendis, a primevis adolescentie sue tem- 
poribus, cum omni reverentia et sollicitudine impendissent, 
tarn humiliter, quam devote, et specialiter in conflictu suo, 
quern contra potentiam Mathei de Threnchen, Demetrium 
filium Nicolai et filios Omodei condam palatini in Rozgon 
habuisset, iidem hospites sui viriliter dimicantes, non par: 
centes rebus et personis, se fortune casibus pro sua maies- 
tate submittere non formidantes, cum mortibus fratrum, 
proximorum et sociorum suorum in conspectu sue maies- 
tatis et effusione sanguinis suorum sibi fideles exhibuissent 
famulatus. Volens itaque fidelibus servitiis et pro mortibus 
ac pro effusione sanguinis ipsorum et proximorum suorum 
occurere regio cum favore, dictas libertates eorum de verbo 
ad verbum in ipsas literas inseri faciendo, easdem ratifi- 
casset, approbasset et confirmasset sine preiuditio sui regii 
iuris et aliorum.

13.

Buda, 1434 szeptember 2.
Zsigmondi király — a késmárkiak kérésére, a kik panaszt 
emeltek nála, hogy ámbár ősi privilégiumaik értelmében váro
sukban szabadon kereskedhetnek, az árúkat megállíthatják 
és mérlegelhetik, a lőcseiek és más szepesi városok lakosai, 
értesülvén, hogy szabadságleveleik a huszita betörés alkal
mával elpusztultak, őket e jogaik gyakorlatában háborgat
ják, — meghagyja Szepesmegye hatóságának, hogy e kér

désben szigorú vizsgálatot tartson.
Eredetije papíron, a szöveg alján vörös viaszba nyomott pecsét 

töredékeivel: Késmárk v. It., fase. III., no. 2.
Átírása  a szepesi káptalannak 1434 szept. 29-én kelt jelentésében : 

Késmárk v. It., fase. VIII., no. 13. és fase. XXXIV., no. 3. (V. ö. 14. sz.)

Commissio baronum
Sigismundus Dei gratia Romanorum imperator semper 

augustus ac Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie etc.
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rex, fidelibus nostris comiti vel vicecomiti et iudicibus no- 
bilium comitatus Scepussiensis salutem et gratiam. Dicitur 
nobis ac prelatis et baronibus nostris in personis fidelium 
nostrorum providorum iudicis ac iuratorum, ceterorumque 
universorum civium et hospitum civitatis nostre Késmárk 
vocate ore nostre Scepussiensis, ut quamvis requirentibus 
£>rimevis consuetudinibus et antiquis libertatibus eorum et 
gratiarum prerogativis eis per divos reges Hungarie, nostros 
utpote predecessores consequenterque per nostram maie- 
statem concessis ac roboratis, approbatis et hactenus illibate 
observatis, requirentibus, quilibet mercatores omnes suas 
venales res et quevis bona, mercimonia quocunque nomine 
vocitatas et nominata, cuiuscunque generis vel maneriei, unde- 
cunque ac de quibuslibet partibus in eandem civitatem nostram 
apportandi, in eademque deponendi, disligandi et venditioni 
exponendi, üdém vero cives et hospites nostri prefate nostre 
civitatis Késmárk emendi, conmutandi et pannos incidendi, 
resque ponderabiles, puta ferrum, cuprum, ceram, sepum 
et huiusmodi ad stateram et trutinam appendendi et pon- 
derandi plenam habuerint potestatem, sed nunc iudex ac 
iurati cives et incole civitatis nostre Leuchouiensis et ple- 
rique alterius status prefate terre nostre Scepussiensis homi
nes, audito et re vera cognito, quod pridem, anno videlicet 
noviter preterito, tempore hostilis introitus perfidorum here- 
ticorum huzittarum Bohemorum in ipsam terrain Scepus- 
siensem facti, captionisque et optentionis per eo iamfate 
nostre civitatis Késmárk, inter alia ipsorum civium et ho
spitum nostrorum bona per ipsos huzittas in predam direpta 
et distracta, literas et literalia instrumenta, nec non privi- 
legia super huiusmodi eorum libertatibus ac gratiarum pre
rogativis et indultis emanata et confecta, amissa penitus et 
deperdita ac ab eis alienata forent, ipsos cives nostros et 
hospites eiusdem civitatis nostre Késmárk nuncupate in 
talismodi eorum libertatibus et gratiis ac prerogativis et 
indultis, quibus, ut prefertur, a dudum hucusque freti fuere 
et gavisi, diversis exquisitis et excogitatis et adinventis 
novitatibus in eorum oppressionem, dictorumque eorum 
iurium ac libertatum et prerogativarum vilipendium et dero- 
gamen multimode impedirent et perturbarent, eisdem ipsorum 
libertatibus uti atque gaudere non permittentes indebite et 
minus iuste. Supplicatum itaque extitit ipsis iudici ac iuratis 
et ceteris civibus ac hospitibus prefate nostre civitatis Kés
márk circa premissa de remedio provided opportuno; 
verum cum nos prefatam civitatem nostram Késmárk pre- 
fatosque eius iudicem et hospites eorum libertatibus et
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gratiarum prerogativis, quibus ab olim usi sunt, per quem- 
piam indebite disturbari nolentes, de premissis certius veli- 
mus informari, fidelitati vestre firmiter precipiendo man
damus, quatenus ab omnibus prefate terre nostre Scepus- 
siensis nobilibus et alterius cuiusvis status hominibus, qui
bus deeet et licet, ad fidem eorum Deo debitam fidelitatem- 
que nobis et sacro nostro dyademati observandam, tacto 
Dominice crucis ligno per eos coram testimonio capituli 
ecclesie Scepussiensis, quod per idem capitulum ad id pre- 
sentium serie destinari iubemus prestandam, de eo, quibus 
iuribus et libertatibus ac gratiarum prerogativis memoratam 
civitatem nostram, et per consequens prelibatos iudicem ac 
cives et hospites ipsius hactenus usos atque fretos et gavisos 
fuisse sciverint, sciuntque et recordantur, inquiratis, sciatis 
et experiamini meram, plenam atque omnimodam certitu- 
dinis veritatem. Cuius tandem rescite veritatis seriem per 
vos et idem capitulum, prout expediens fuerit, nostre fideliter 
rescribi volumus maiestati; presentesque perlectas reddi 
edicimus presentanti. Ouas propter absentiam sigillorum 
nostrorum sigillo fidelis nostri reverendissimi in Christo 
patris domini Georgii archiepiscopi ecclesie Strigoniensis, 
vicariique nostre maiestatis, per nos in hoc regno nostro 
Hungarie nunc nostri in absentia constituti, fecimus con- 
signari. Datum Bude, secundo die festi beati Egidii abbatis, 
anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo quarto, 
regnorum nostrorum anno Hungarie etc. XL-mo octavo, 
Romanorum vigesimo quarto, Bohemie XV-o, imperii vero 
secundo.

Szepeshely, 1434 szeptember 29.

A szepesi káptalan jelentése Zsigmond királynak szept. 2-án 
kiadott rendeletére, melyben utasította Szepesmegyét, hogy 
Késmárknak az árúmegállítás kérdésében Lőcse ellen emelt 

panasza ügyében vizsgálatot indítson.
Eredetije hártyán, a káptalan kék-fehér zsinóron függő pecsétjével: 

Késmárk v. lt., fasc. VIII., no. 13. és másodpéldánya papíron, hátlapján 
pecsét nyomaival, ugyanott, fasc. XXXIV., no. 3.

Á tírta  a szepesi káptalan 1434 szept. 30. és 1480 nov. 9-én 
Késmárk v. lt., fasc. VIII., no. 6. és II. Ulászló Budán, 1492 máj. 12-én: 
Késmárk v. lt., fasc. VIII., no. 15. (V. ö. 31. és 36. sz.)

Közölve: Schmauck : Supplementum, 239. 1.

1434 
szept. 2.
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15.

Pozsony, 1434 november 26.
Zsigmond király a löcseiek panaszára, hogy a szepesi váro
sok, föképen pedig Késmárk és lgló, Lőcse szabadságainak 
megsértésével nyilvános mérleget tartanak és a kereskedőket 
árúiknak Késmárkon és Iglón való lerakására kényszerítik, 
elrendeli, hogy a szepesi városok sem mérleget tartani, sem 
a kereskedőket árúik lerakására kényszeríteni ne merjék, és 
a löcseiek szabadságának megvédésével Perényi János ország

bírót, szepesi és máramarosi ispánt bízza meg.
Eredetije nem maradt fenn.

Átírva  Héderváry Lőrincz nádor Budán, 1437 nov. 14-én kelt ítélet
levelében : Lőcse v. lt., VIII. oszt., 1. sz. Az égett oklevél hiányait Báthory 
István országbíró átírásából : Késmárk v. lt., fasc. VIII., no. 6. egészí
tettem ki. (V. ö. 20. és 37. sz.) Fennmaradt azonkívül az említett oklevelek 
átírásaiban.

Quomodo ipse dominus noster imperator et rex ex 
querulosa significatione prescriptorum iudicis et iuratorum 
et ceterorum civium dicte civitatis sue Leucheuiensis per- 
cipisset, qualiter iudices et cives et hospites prescriptarum 
aliarum, presertim verő Késmárk et Iglow vocatarum, civi- 
tatum suarum prefate térré Scepusi[ensis, premissis suis] 
statutis et indultis temerarie contravenire non formidantes, 
singulas rés mercimoniales ad ipsam terram suam Scepu- 
siensem et diétás suas civitates, notanterque, ut prefertur, 
Késmárk et Iglow nuncupatas, tam per se, quam per alios 
quosvis mercatores, intraneos utputa et forenses, appor- 
tandas et adducendas disligarent, [aperirentjque et eorum 
mercimonia ad eorum placitum exercerent, libram qoque 
generalem ad rés ponderabiles, ut premittitur, ponderandas 
instituendo conservarent et huiusmodi rés indesinenter 
facerent ponderari, ad ipsam civitatem suam Leuche ad 
aperiendum et disligendum ibidem talismodi mercimonia 
ac rés ponderandas, úti [ex virtute prefjati sui indulti, 
eidem sue civitati et prefatis civibus ipsius per suam celsi- 
tudinem concessi, tenerentur et deberent, apportare seu 
adduci permittere, non curantes in huiusmodi libertatum 
et indulti prefate civitatis sue Leuche ac dictis eius civibus 
concessarum vilipendium ac eorundem civium preiudicium 
non modicum atque dampnum. Ve [rum, quia idem condam 
dominjus noster Sigismundus rex prefatam civitatem suam 
Leucheuiensem pretactosque eius cives et hospites premis
sis libertatibus et indultis et gratiarum prerogativis, eis per

207

ipsum modo prenotato concessis et largitis, inconcusse tem- 
poribus successivis perpetuis frui et gaudere volens, sicuti 
prius ipsarum literarum suarum privilegialium vigore sta- 
[tuisse dinoscjeretur, ita et tunc decrevisset, ut nullibi et 
in nulla ipsarum vigintiquatuor civitatum iám dicte térré 
sue Scepusiensis, preterquam in eadem civitate sua Lew- 
cheuiensi, qualiacunque mercimonia, undecunque et per 
quospiam mercatores, tarn videlicet regnicolas, quam foren- 
ses ad ipsam terram suam Scepusiensem impor[tanda et 
addujcenda aperiri et disligari, nec non vendi et cambiri seu 
commutari, rés etiam quelibet ad libram ponderande pon- 
derari et librari valerent, deberent atque possint, man- 
dando districte universis et singulis ipsarum omni pretacte 
térré sue Scepusiensis, presertimque Késmárk et Iglou, civi
tatum suarum iudicibus ac iurat[is ceterisque civibus nec n]on 
mercatoribus quibuslibet, tarn videlicet intraneis, quam foren- 
sibus, ut iidem a tunc in posterum huiusmodi eorum merci
monia, de quibuscunque partibus ad predictam terram suam 
Scepusiensem adducenda et apportanda, in pretactis Kés
márk et Iglow, seu quibusvis aliis civitatibus seu locis 
quibuspiam ipsius térré sue Scepusiensis preter[quam, ut 
prefertur, in prelijbata civitate sua Levvcheuiensi disligare, 
aperire aut vendere, cambire et commutare, seu quoquo- 
modo mercificare, libram quoque ad rés ponderandas tenere 
et servare, sub pena amissionis huiusmodi mercimoniorum 
et rerum ponderandarum,. non presumpmerent, nec essent 
ausi modo qualicunque, et ne horum quispiam alleg[are 
valeret ignorantijam, voluisset ea in foris et in aliis locis 
publicis ipsius térré sue Scepusiensis ubique palam facéré 
promulgare et manifeste proclamari, quapropter fidelibus 
suis magnifico Johanni, filio condam comitis Petri de Peren 
alias iudici curie sue, ipsiusque térré sue Scepusiensis et 
Maramorosiensis comitatum [comiti et capita] neo castri sui 
similiter Scepusiensis eiusque vicecomitibus et vicecastel- 
lanis comitatus et castri Scepusiensis predictorum, item 
comiti terrestri prefatarum vigintiquatuor civitatum suarum 
antelate térré sue Scepusiensis, constitutis scilicet et con- 
stituendis, firmissime precipiendo mandasset, quatinus pre- 
fatam civitatem suam Lewcheuiensem ann[otatosque ho- 
spites], cives, incolas, populos et mercatores universos in 
huiusmodi libertatibus nec non gratiis ac prerogativis et 
indultis, per suam maiestatem eis modo premisso concessis 
et largitis cunctisque aliis iuribus, iurisdictionibus, legibusy 
consuetudinibus, rebus etiam et bonis quibuslibet, iustis 
utputa et legitimis, ab omnibus et quibusvis illicitis seu
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ílleg[itimis impetitorjibus, ríotanterque a prenominatis iám 
fatarum vigintiquatuor, nominatim verő Késmárk et Iglovv 
civitatum suarum pretacte térré sue Scepusiensis iudicibus, 
•consulibus, iuratisque et civibus cunctis et hospitibus ac 
inhabitatoribus, qui prefate civitati sue Leucheuiensi et 
ipsius civibus ac populis et hospitibus in prefatis eorum 
iuribus et liber[tatibus ceterisque rebjus et bonis molestias 
ac preiudicia variorumque nocumentorum et controver- 
siarum genera indebite et minus iuste multimode irrogasse 
•et inferre attemptare asserti fuissent, a tunc imposterum 
protegere et tueri, defensareque et sue maiestatis in per
sona ac autoritate eisdem attributa, iustitiaque mediante, 
manutenere deberent.

16.

Pozsony, 1435 november 11.
Zsigmond király a késmárkiak kérésére, minthogy a huszita
betörés alkalmával privilégiumaik elpusztultak, a város kivált
ságait megerősíti, újból adományozván nekik a nyilvános 
mérleg tartását, a könnyű és közönséges szekerek megállí- 
• fását és két országos vásárt.

Eredetije hártyán, a király kék-zöld zsinóron függő kettős pecsét
jé v e l: Késmárk v. lt.y fasc. IV., no. 1.

K ia d va : W agner: Analecta Scepusii, 55. 1.
Átírva  Héderváry Lőrincz nádor Budán, 1437 nov. 14-én kelt ítélet

levelében : Lőcse v. lt., VIII. oszt., 1. sz. Minthogy Héderváry nádor ok
levelének az 1550-iki tűzvészben megrongálódott eredetijéből ez a rész, 
néhány szó kivételével, teljesen kiégett, az átírást Báthory István ország
bíró Budán, 1492 nov. 10-én kelt okleveléből: Késmárk v. lt., fasc. VIII., 
nő. 6. közlöm, s a Wagner által kiadott eredetinek eltéréseit jegyzetben 
tüntetem fel. A Héderváry nádor ítéletlevelében megmaradt szavakat 
r i t k í t o t t  szedéssel tüntetem fe l; átírta m ég: a szepesi káptalan 
1436 ápr. 27.: Késmárk v. lt., fasc. IV., no. 8. és ad no. 1., Mátyás 
király 1464 ápr. 14.: Késmárk v. lt., fasc. IV., no 5., a jászói konvent 
1489 decz. 3.: Késmárk v. lt., fasc. IV., ad no. 5., II. Ulászló Székes- 
fehérvárött, 1491 júl. 10.: Késmárk v. lt., fasc. IV., nö. 3., II. Lajos Budán, 
1519 jún.- 5 .: Késmárk v. lt., fasc. VIII., no. 10., János király Esztergomban, 
1526 decz. 19.: Késmárk v. lt., fasc. VIII., no. 1., I. Ferdinánd Budán, 1528 
júl. 2.: Késmárk v. lt., fasc. VIII., no. 11. (V. ö. 20., 37., 18., 24., 34., 35., 
53., 56., 60. sz., továbbá 44., 63., 82., 83., 110., 120., 129. sz.)

Quodâ  venientes in conspectum prefati condam domini 
Sigismundi imperatoris et regis^ fideles sui,^ providi Nico-

a) comissio propria domini imperatoris. Nos Sigismundus dei gratia 
Romanorum imperator semper augustus, ac Hungarie, Bohemie, Dalmatie, 
Oroatie etc. rex notum facimus tenore presentimu, significantes quibus 
■expedit universis, quod b) prefati — regis helyett: nostre serenitatis. 
r )  nostri. ' '
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laus S war ez iudex et Gregorius Wagner iuratus civis. dicte^ 
civitatis^ Késmárk, vocate térré sue^ Scepusiensis, in eorum 
ac universorum et singulorum civium, incolarum et inhabi- 
tatorum eiusdem civitatis^ Késmárk nominibus et in per- 
sonis, maiestati sue'-' lamentabili voce curassent# signifi- 
care, quomodo pridem, ipso domino Sigismundo imperatore^ 
in exteris. partibus et regionibus pro susceptione coronarum 
suarum^ imperialium, per ipsum'^ divino auxilio iám felici- 
ter et devoted adeptarum, laborante,*^ perfidissimi heretici 
hwssite et thaborite in regno suo^ Bohemie et marchionatu 
Moravie in despectum totius ortodoxé üdéi pululantes, quos 
errore eorum devio opitulante altissimo, a quo bona cuncta 
procedunt, suiswd maximis laboribus et fatigis in maiori parte 
eliminate et expurgate ad grémium sancte matris ecclesie 
et ad sue’d maiestatis, úti domini eorum naturális, obedien- 
tiam reduxisset,0̂  predictam terrain*^ Scepusiensem hosti- 
liter subintrantes et in cetera annotatam civitatem1̂ Kés
márk surripiendo r) devastassent et conbussissent, universaque 
privilegia et literas et literalia eorum instrumenta super 
libertatibus, prerogatives et gratiosis indultis, per divos reges 
Hungarie, suos videlicet5̂ predecessores et consequenter 
per suamŝ  maiestatem eis gratiose datis et concessis, quibus 
usque tunc^ freti fuissent et gavisi, cum ceteris rebus et 
bonis eorum abstulissent, deportassent et ab ipsis alienas- 
sent, propter quod formidarent temporum in processu ipsis 
et eorum posteris periculum posse imminere. Supplicantes 
prefati Nicolaus Swarcz'd et Gregorius Wagner^ suis et alio- 
rum, quorum supra, nominibus. suo”̂  culmini prece subiec- 
tiva, ut infraseriptas libertates et prerogativas^ denuo et 
ex novo eis concedere ac suis^ privilegiis roborare digna- 
retur.ẑ  Ipse2̂  itaque dominus imperator et rex,aaJ qui cunc- 
torum fidelium suorum ^ incommoditates imperialibus atque 
regiis solebat semper remediis restaurare, huiusmodi humil- 
limis et devotis supplicationibus eorundem Nicolai Swarcz, 
iudicis et Gregorii Wagner iurati civis suocĉ  culmini^, modo 
quo supra, propterea porrectis,. imperiali ac regali pietate 
exauditis clementer et admissisy predictis iudici, civibus* ho-

a) dicte hiányzik, b) toldás: nostre.. c) nostre. d) toldás: nostre. 
e) nostre. f )  curarunt. g )  ipso — imperatore-helyett : nobis. k) nostra- 
rum. i)  nos. j )  votive. k) toldás: illi. 1) nostro. m) nostris.
n) nostre. o) reduximus. p )  to ldás: nostram. q) to ldás: nostram.
r) surripientes. s) nostras scilicet. sz) nostram. t) tunc helyett: in 
presentiarum. u) toldás: iudex. v) toldás: iuratus cives civitatis nostre 
Késmárk. ív) nostro, x) prerogatives et libertates. y )  nostris. z) digna- 
remur. zs) Nos. aa) dominus — rex hiányzik, bb) nostrorum. cc) suo 
hiányzik, dd) toldás : nostro.

14
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spitibus et incolis pretacte civitatis su e t Késmárk ac eorum 
posteritatibus universis, ut iidem sicut in t  numero et perso- 
narum pluralitate, sic etiam fide et devotione augerentur,t 
infra denotandas libertates et prerogativas, perpetuis succes- 
sivis temporibus universis duraturas, denuo et ex novo 
d u x i s s e t t  annuendas, faciendas et concedendas, talit modo, 
quod ipsi in predicta sua-# civitate Késmárk libram,t sta- 
teram sive mensuram ad ponderandum et mensurandum 
rés venales aptas et necessarias instituere, inibique ceram, 
sepum, cuprum, plumbum, calibem, ferrum et alias rés ve
nales, ponderari et per ponderationem vendi et emi solitas, 
per ipsos ac quoscunque alios mercatores, tam regnicolas 
suos,t quam forenses, ad predictam civitatem^ Késmárk 
apportandas et adducendas, ponderare et pro pannis et aliis 
rebus venalibus more alias solito commutare et vendere 
commutarique et vendifacere permittere valerent-t atqiie 
possent,t item quod ipsi preter currus magnós summarios, 
vulgo Masazeker vocatos, qui more antiquo in certis civi- 
tatibus et locis regni sui^ H u n g a r i e ,  ad id specialiter 
deputatis, deponi et disligare solent, currus communes et 
leves, pannis et aliis rebus venalibus, q u e in talismodi 
curribus communibus et levibus per fora hinc inde causa 
forizationis deferri consuevissent/t oneratos, tam per se, 
quam alios mercatores inducere et induci facéréi permit
tere, predictasque negotiationes, f o r i z a t i o n e s  et com- 
m u t a t i o n e s ,  in emptionibus scilicet et venditio n ib u s 
h u i usmodi rerum facéré et exercere, exercerique et nego
tia n t facéré permittere v a l e r e n t t  atque p o s s e n t , t  contra- 
dictione quorumlibet in hac parte non obstante. Item quod 
in predicta civitate su a t Késmárk singulis annis, in cunctis 
festivitatibus Purificationist virginis gloriose ac beatorum 
Petri  et  P a u l i  a p o s t o l o r u m ,  n e c  n o n  quatuor- 
decim diebus easdem f e s t i v i t a t e s  p r e c e d e n t i b u s  
et aliis quatuordecim diebus subsequentibus, nundine libere 
seu f o r a  a n n u a l i a  s u b  omnibus libertatibus et pre- 
rogativis, quibus nundine seu fora annualia aliarum libe- 
rarum civitatum suarumst  celebrarentur,^ absque preiudicio 
nundinarum seu fororum annualium liberómmá a l i o  r um 
c e 1 e b r a r e n t u r , t  a l i i s  e t i a m  o m n i b u s  et singulis